
 قطاع الادارة المالیة والتخطیط

بلغت قیمة الزیادة لقطاع الإدارة المالیة والتخطیط لعام 2025 مقارنة مع المعاد تقدیره لعام 2024 بنحو (206.2) ملیون 
دینار وقد جاءت ھذه الزیادة محصلة لما یلي:

زیادة مخصصات تعویضات العاملین بنحو (6) ملیون دیناروذلك لتغطیة كلفة الزیادة الطبیعیة على مجموعة الرواتب 
والاجور ورصد المخصصات المالیة لتغطیة كلفة الوظائف الشاغرة والاحداثات الجدیدة لعام 2025.

انخفضت مخصصات مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (6.7) ملیون دینار حیث تركزت في وزارة المالیة.

زیادة مخصصات فوائد الدین (داخلي وخارجي) بمبلغ (120) ملیون دینار لتغطیة فوائد القروض الداخلیة والخارجیة.

زیادة مخصصات التقاعد والتعویضات بمبلغ (64.6) ملیون دینار لتغطیة كلفة رواتب المتقاعدین المدنیین والعسكریین 
وتغطیة رواتب التقاعد المبكر للجھاز العسكري الخاضعین للضمان الاجتماعي.

زیادة مخصصات النفقات الاخرى بمبلغ (2.4) ملیون دینار نتیجة ارتفاع مخصصات الردیات الضریبیة (مبیعات ودخل) .

زیادة مخصصات النفقات العامة بمبلغ بمبلغ (40.1) ملیون دینار ،حیث تركزت ھذه الزیادة في بند الاعفاءات الطبیة.

انخفضت مخصصات اعانات دعم السلع بمبلغ (13.7) ملیون دینار.

انخفضت مخصصات النفقات الطارئة بمبلغ (10) ملیون دینار.

زیادة النفقات الرأسمالیة لقطاع الإدارة المالیة والتخطیط لعام 2025 مع المعاد تقدیره لعام 2024 بنحو (35.9) ملیون 
دینار من ابرزھا:

زیادة مخصصات عدد من المشاریع بمبلغ (2) ملیون دینار ومن ابرزھا : مشروع التنفیذ والاشراف على مركز جمرك عمان
الجدید / الماضونة بمبلغ (685) ألف دینار ومشروع نظام تتبع وادارة شاحنات ترانزیت الالكتروني بمبلغ (350) ألف 
دینار ومشروع نظام المراقبة التلفزیوني لدوریات الجمارك بمبلغ (250) ألف دینار ومشروع الخدمات المساندة والبنیة 

التحتیة بمبلغ (265) ألف دینار ومشروع نظام الموافقات والرخص المسبقة بمبلغ (200) ألف دینار.
زیادة مخصصات مشروع تعزیز القدرات المؤسسیة بمبلغ (615) الف دینار ضمن موازنة وزارة التخطیط .

زیادة مخصصات مشروع نظام تجمیع احصاءات الحسابات القومیة بمبلغ (100) ألف دینار ضمن موازنة دائرة الاحصاءات
العامة.

زیادة مخصصات مشروع شراء وتجھیز مبنى لدائرة المشتریات الحكومیة بمبلغ (150) الف دینار ضمن موازنة دائرة 
المشتریات الحكومیة.

زیادة مخصصات مشروع النظام المالي للدائرة / المحاسبة الضریبیة للربط مع الدوائر والمكلفین بمبلغ (400) الف دینار 
ضمن موازنة دائرة ضریبة الدخل والمبیعات.

زیادة المخصصات المالیة اللازمة لتغطیة كلفة الضرائب والرسوم للمشاریع الممولة من المنح بمبلغ (19) ملیون دینار 
ضمن موازنة وزارة المالیة.

تم رصد مخصصات لمشروع تطویر الخدمات لامانة عمان بمبلغ (10) ملیون دینار ضمن موازنة وزارة المالیة.

تم رصد مخصصات لمشروع استملاكات سكة الحدید بمبلغ (3) ملیون دینار.

النفقات الجاریة :
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 أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره لعام 2024 للقطاع :
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4,129,353,159 4,836,689,000 4,696,481,000 4,938,653,000 5,166,991,000 5,239,483,000 

1501

1502

1503

1504

1506

1507

1701

1702

3901

8157

8158

8183

وزارة المالیة 

وزارة المالیة/ دائرة الموازنة 
العامة 

وزارة المالیة/ الجمارك 
الاردنیة

وزارة المالیة/دائرة الأراضي 
والمساحة

وزارة المالیة / دائرة ضریبة 
الدخل والمبیعات

وزارة المالیة / دائرة 
المشتریات الحكومیة

وزارة التخطیط والتعاون 
الدولي

وزارة التخطیط والتعاون 
الدولي/ دائرة الاحصاءات 

العامة

ھیئة الاوراق المالیة

شركة بورصة عمان

مركز إیداع الأوراق المالیة

شركة المجموعة الاردنیة 
للمناطق الحرة والمناطق 

التنمویة

3,894,821,353 

3,092,927 

106,469,540 

19,699,726 

58,701,281 

2,556,582 

12,188,716 

7,404,659 

2,599,920 

3,267,720 

2,098,654 

16,452,081 

4,532,719,000 

3,882,000 

116,155,000 

21,056,000 

91,562,000 

3,503,000 

15,193,000 

16,209,000 

3,747,000 

4,099,000 

2,682,000 

25,882,000 

4,415,337,000 

3,625,000 

112,938,000 

20,225,000 

88,993,000 

2,981,000 

10,503,000 

9,787,000 

3,247,000 

3,950,000 

2,417,000 

22,478,000 

4,641,534,000 

3,635,000 

115,914,000 

21,758,000 

93,195,000 

3,511,000 

12,543,000 

11,744,000 

3,706,000 

4,202,000 

2,759,000 

24,152,000 

4,850,728,000 

3,076,000 

118,468,000 

22,772,000 

93,641,000 

3,619,000 

14,095,000 

24,308,000 

3,850,000 

4,242,000 

2,800,000 

25,392,000 

4,936,294,000 

3,103,000 

118,703,000 

23,231,000 

93,443,000 

3,648,000 

14,733,000 

9,441,000 

3,927,000 

4,301,000 

2,813,000 

25,846,000 

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

3,706,833,701 
187,987,652 

3,030,115 
62,812 

77,622,703 
28,846,837 

18,342,327 
1,357,399 

57,984,968 
716,313 

2,384,480 
172,102 

2,816,593 
9,372,123 

6,194,103 
1,210,556 

2,482,540 
117,380 

2,566,718 
701,002 

1,758,654 
340,000 

11,321,631 
5,130,450 

4,321,046,000 
211,673,000 

3,542,000 
340,000 

84,555,000 
31,600,000 

19,196,000 
1,860,000 

86,697,000 
4,865,000 

2,853,000 
650,000 

3,593,000 
11,600,000 

6,934,000 
9,275,000 

3,147,000 
600,000 

3,299,000 
800,000 

2,282,000 
400,000 

15,932,000 
9,950,000 

4,293,342,000 
121,995,000 

3,355,000 
270,000 

83,738,000 
29,200,000 

18,829,000 
1,396,000 

86,328,000 
2,665,000 

2,631,000 
350,000 

3,103,000 
7,400,000 

6,492,000 
3,295,000 

2,847,000 
400,000 

3,150,000 
800,000 

2,067,000 
350,000 

14,478,000 
8,000,000 

4,488,679,000 
152,855,000 

3,364,000 
271,000 

87,714,000 
28,200,000 

19,748,000 
2,010,000 

90,210,000 
2,985,000 

2,911,000 
600,000 

3,623,000 
8,920,000 

7,079,000 
4,665,000 

3,206,000 
500,000 

3,332,000 
870,000 

2,359,000 
400,000 

14,392,000 
9,760,000 

4,687,638,000 
163,090,000 

2,851,000 
225,000 

89,498,000 
28,970,000 

20,022,000 
2,750,000 

90,566,000 
3,075,000 

2,919,000 
700,000 

3,675,000 
10,420,000 

7,178,000 
17,130,000 

3,250,000 
600,000 

3,442,000 
800,000 

2,400,000 
400,000 

14,882,000 
10,510,000 

4,763,139,000 
173,155,000 

2,878,000 
225,000 

90,943,000 
27,760,000 

20,181,000 
3,050,000 

90,768,000 
2,675,000 

2,948,000 
700,000 

3,713,000 
11,020,000 

7,261,000 
2,180,000 

3,277,000 
650,000 

3,501,000 
800,000 

2,413,000 
400,000 

15,086,000 
10,760,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشیريتأشیريمقدرإعادة تقدیرمقدرفعليالفصـــــل
202520262027 2024 2024 2023

 242,172,000مجموع القطاع   

226,197,000 

10,000 

2,976,000 

1,533,000 

4,202,000 

530,000 

2,040,000 

1,957,000 

459,000 

252,000 

342,000 

1,674,000 

195,337,000 
30,860,000 

9,000 
1,000 

3,976,000 
1,000,000-

919,000 
614,000 

3,882,000 
320,000 

280,000 
250,000 

520,000 
1,520,000 

587,000 
1,370,000 

359,000 
100,000 

182,000 
70,000 

292,000 
50,000 

86,000-
1,760,000 

الفرق بین مقدر
 2025

والمعاد تقدیره
2024

 206,257,000مجموع القطاع / جاریة    5,006,108,000 4,928,321,000 4,726,617,000 4,520,360,000 4,553,076,000 3,893,338,533
 35,915,000مجموع القطاع / راسمالیة    233,375,000 238,670,000 212,036,000 176,121,000 283,613,000 236,014,626
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